33. Εἰ δὲ καὶ ἀπρεπὲς τὸ ὅλως ἐπὶ τοῦτοις φοβη- θέντας τινὰς τῶν ἐπισκόπων μεταθέσθαι, ἀλλὰ μάλ- D λον ἀπρεπέστερον, καὶ οὐ θαρρόντων οἷς πεπιστεύ- κασι (28), τὸ βιάζεσθαι, καὶ ἀναγκάζειν τοὺς μὴ βουλομένους. Οὕτως ὁ μὲν διάβολος ἐπεὶ μὴδὲν ἀλη-

• Joan. xix, 25. • Jerem. xvii, 41.

(22) Sic Reg. In editis vero θαυμαστοὶ deest.

(23) Sic editi et ins. Sed Nannius legit γνώ- μης, venitque, *sententia*, et ita legendum.

(24) Reg. et Basil., ἐβλεπον αὐτούς. Ibidem Reg., οὐδ' ὅλως.

(25) Reg. ita. In editis ἦ deest.

(26) Reg., *προίσταται*. Editi, *προίστατο*.

(27) Importuna vox πάσης hic repetita, videtur supervacanea. Forte leg. μετὰ πάσης. Alludit autem hic Athanasius ad perdicem illum de quo apud Ieremiam, c. xvii, 41, hæc leguntur: Ἐφώνησε

sunt, a iudicibusque hæc audire: Ant subscribite, aut ab Ecclesiis recedite, nam jussit imperator ut abdicemini! quot ab illis per singulas urbes extur- bati sunt, ne illi ut episcoporum amici accusarentur! Nam ipsis magistratibus missæ litteræ sunt, minisque adhibitis, multa pecuniarum indicta, nisi singuli suæ urbis episcopum adigerent ad sub- scribendum. Omnis denique locus, omnis civitas terrore ac tumultu replebatur, dum episcopi trahe- rentur, iudicesque conspicerent luctum gemitum- que populorum.

32. Hæc erant missorum Palatinorum gesta. Ad- mirandi autem illi homines, iis quæ nacti sunt pat- rocinii freti, hoc curarunt ut ex episcopis alios ad imperatorem accerserent, alios litteris suis fictis- que criminationibus circumvenirent: ut illi præ- sentem Constantium reformidarent, hi legatos in- tentatasque ex conficta calumnia minas pertime- scentes, a recta piaque sua sententia desciscerent. Eo pacto itaque imperator tantum episcoporum nu- merum, cum minis tum promissis conpulit ut dice- rent: Non ultra cum Athanasio communicamus. Illos enim qui se adibant, non ante ad conspectum admittebat suum, neque remissius tractabat, vel domo egredi sinebat, quam vel subscriberent, vel abnentes pellerentur in exsilium. Id autem age- bat, quod probe nosset invisam omnibus hæresim esse: eaque maxime de causa tam multos vi adigit ut paucis annumerarentur. Curaque illi fuit, vim nominum una cogere, cum ut invidiam episcopo confaret, tum ut Arianæ hæresi, cui ille patrocinat- ur, aliquam afferret dignitatis speciem; ratus se veritatem, perinde atque homines, subvertere posse. Ignorabat scilicet, neque legerat, Sadduceos He- rodianosque, etiamsi sibi Phariseos ascivissent, veritatem tamen offundere nequivisse: imo hinc illa 287 in dies clarius elucet. Illi vero etsi clamant: *Non habemus regem nisi Cæsarem**, ac Pilati de- cretum impetrarint, nihilominus deserti sunt, ex- spectantque se cum omni turpitudine, instar perdicis illius*, tantum non nudatos fore, ubi patronum suum morte sublato viderint.

33. Quod si indecorum omnino fuerit, episco- pos quosdam horum formidine sententiam mutasse; multo sane indecentius, hominumque suæ senten- tiæ dissidentium est, vim inferre, ac invitos co- gere. Sic diabolus cum nihil veri habeat, in se-

πέρδικε, συνήγαγεν ἃ οὐκ ἔτεκε, ποιῶν πλοῦτον αὐ- τοῦ οὐ μετὰ κρίσεως. Ἐν ἡμίσει ἡμερῶν αὐτοῦ ἐγ- καταλείψουσιν αὐτὸν, καὶ ἐπ' ἐσχάτων αὐτοῦ ἔσται ἄφρων. *Clamavit perdis, congregavit quæ non pepe- rit, parans sibi divitias absque iudicio. In medio dierum ejus deserent eum, et in novissimis suis erit insipiens.* Deserendus ait Arianos, instar perdicis il- lius, post obitum Constantii sui patroni. Reg. ibi, male, πέρδικαν.

(28) Forte πεποιήκασι.

curi et ascia irruens confringit portas eorum qui se recipiunt⁴. Salvator autem ea est mansuetudine, ut his verbis doceat quidem : *Si quis vult post me venire*⁵, et, *Qui vult meus esse discipulus*⁶; sed ubi quempiam adierit, nullam inferat vim, sed potius pulsando hæc loquatur : *Aperi mihi, soror mea sponsa*⁷. Tunc si aperiant, ingreditur : sin negligant abnuantque, secedit. Non enim gladiis aut telis, non militum manu, veritas prædicatur, sed suasionem et consilio. Quænam autem ibi suasio, ubi imperatoris fornido? Aut quodnam consilium, ubi qui abnuvit, exsilio tandem vel morte multatur? David certe, rex quanvis esset, cum hostem præmanibus haberet, milites ejus interficiendi cupidos, nequaquam potentia sua vetuit, sed, ut ait Scriptura⁸, viris suis David verbo persuasit, neque Saulis obtruncandi facultatem dedit. Hic vero nulla ratione præditus, potestateque usus omnibus vim infert : ut nulli non palam sit, illorum prudentiam, non secundum Deum, sed humanam esse, Ariique sectatores reapse non habere regem nisi Cæsarem. Ejus enim auctoritate freti Christi adversarii quæ placent omnia arbitrati suo perficiunt. Porro cum sese putant plurimis ejus opera insidias parare, non advertunt sane se multos efficere confessores. E quorum numero sunt viri qui jam claram edidere confessionem, ipsique religiosi ac probi episcopi, Paulinus Trevirorum Galliarum metropolis episcopus, Lucifer metropolis Sardinie episcopus, Eusebius Vercellorum Italiae urbis, Dionysius Mediolani; est autem et ipsa metropolis Italiae. Accitis enim illis præcepit imperator, ut contra Athanasium subscriberent, ac cum hæreticis communicarent. Quibus rei insolentia stupentibus ac dicentibus, id ecclesiastici non esse canonis; statim ille, At quod ego volo, id pro canone, inquit, habeatur : me quippe ita loquentem Syri episcopi tolerant. Aut igitur obtemperate, aut vos quoque extorres futuri estis.